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1. INTRODUCTION 
 

Waste Management Québec inc. a mandaté la firme GENIVAR SEC afin d'effectuer une 
étude portant sur l'impact du projet de développement du LET de St-Nicéphore, au 
niveau de la production et l'émission de biogaz et des gaz de combustion des torchères 
à l'atmosphère.  Conformément aux exigences du Ministère du Développement 
Durable, Environnement et Parcs (MDDEP), l'étude comprend notamment les points 
suivants: 
 

 Évaluation de la génération du biogaz en fonction du mode d'exploitation du lieu 
d'enfouissement et du taux d'enfouissement; 

 
 Estimation des débits de biogaz captés et des émissions à l'atmosphère en fonction 

du scénario d'exploitation du site et du calendrier de mise en place des 
infrastructures de captage du biogaz; 

 
 Modélisation de la dispersion atmosphérique des composés de soufre réduit totaux 

ainsi que du CO et des NOx résultant de la combustion du biogaz dans des 
torchères; 

 
L'étude a été effectuée à l'aide des modèles suivants: 
 

 Logiciel de génération du biogaz Landfill Air Emission Estimation Model (Landgem) 
développé par le USEPA; 

 
 Logiciel de dispersion atmosphérique AERMOD de Lakes Environnemental. 

 
Les résultats de l'étude de dispersion atmosphérique sont comparés aux critères de 
qualité de l’air pour l’évaluation des impacts des lieux d’enfouissement sanitaire (mai 
2010) ainsi qu’aux critères québécois de qualité de  l’air (mise à jour mars 2010) du 
MDDEP. 
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2. ESTIMATION DES ÉMISSIONS DE BIOGAZ À 
L'ATMOSPHÈRE 
 

2.1 HYPOTHÈSES DE MODÉLISATION  
 

Les différentes hypothèses servant d'intrants au modèle de génération et à l'estimation 
des émissions de biogaz à l'atmosphère sont présentées aux sous-sections suivantes.  
Ces hypothèses sont basées sur les données transmises par WM et la documentation 
existante typique d’un lieu d’enfouissement technique. 

 

2.1.1 Quantité de matières résiduelles  
 

Le lieu d'enfouissement de St-Nicéphore reçoit principalement des déchets solides en 
provenance des municipalités, des industries, des commerces et des institutions depuis 
1984.  Le site existant peut être divisé en trois secteurs d'enfouissement distincts, soit: 
 

 Phase 1 : LES en exploitation de 1984 à 1995, capacité de 3 059 000 tonnes de 
matières résiduelles; 

 
 Cellules 1 à 4 : LES en exploitation de 1996 à 2003, capacité de 5 366 651 tonnes 

de matières résiduelles; 
 

 Cellules 5 à 8 : LET en exploitation de 2003 à 2013, capacité de 4 850 734 tonnes 
de matières résiduelles. 

 
La capacité totale du site existant, opéré de 1984 à 2013, est de 13 276 385 tonnes de 
matières résiduelles.  La capacité prévue pour les 2 secteurs de développement, soit 
phase 3A et phase 3B, est de 2 348 235 et 9 737 359 tonnes respectivement pour un 
total de 12 085 594 tonnes.  La fermeture est prévue en 2032 à raison d’un taux 
d’enfouissement annuel de 625 000 tonnes.  Le scénario d'enfouissement retenu pour 
l'étude pour les zones existantes est présenté au tableau 2-1. 

 
Une application de lixiviat sur le front d‘enfouissement a été effectuée lors de 
l'exploitation des cellules 1 à 8.  Cette pratique est également envisagée pour les 
phases 3A et 3B. 

 



Année Tonnage annuel Secteur Tonnage cumulatif
(t) (t)

1984 30 000 30 000

1985 30 000 60 000

1986 30 000 90 000

1987 30 000 120 000

1988 30 000 150 000

1989 50 000 200 000

1990 246 000 446 000

1991 315 000 761 000

1992 478 000 1 239 000

1993 577 000 1 816 000

1994 643 000 2 459 000

1995 600 000 3 059 000

1996 721 257 3 780 257

1997 800 563 4 580 820

1998 679 296 5 260 116

1999 683 435 5 943 551

2000 747 458 6 691 009

2001 449 582 7 140 591

2002 647 814 7 788 405

2003 637 246 8 425 651

2003 94 374 8 520 025

2004 679 755 9 199 780

2005 579 630 9 779 410

2006 641 175 10 420 585

2007 684 395 11 104 980

2008 542 857 11 647 837

2009 468 548 12 116 385

2010 490 000 12 606 385

2011 370 000 12 976 385

2012 200 000 13 176 385

2013 100 000 13 276 385

Phase 1 3 059 000

Cellules 1 à 4 5 366 651

Cellules 5 à 8 4 850 734

TOTAL 13 276 385

Notes: tonnages excluant sols contaminés à partir de 1998

Tableau 2-1 : Scénario d'enfouissement - LET de St-Nicéphore

C
el
lu
le
s 
1
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2.1.2 Paramètres de modélisation de la génération 
 

Le niveau de production de biogaz a été défini à l’aide du modèle LANDGEM 
développé par le USEPA.  Ce modèle couramment utilisé dans l’industrie, est un 
modèle d’ordre 1 impliquant un taux de génération du biogaz décroissant dans le 
temps.  En plus du taux d’enfouissement, deux intrants sont requis par ce modèle, soit 
la constante de décroissance de la génération du biogaz "k" (an-1) et la production totale 
de méthane par tonne de déchets "Lo". 
 
La valeur de "Lo" a été fixée à 135 m3 CH4/tonne de déchets pour tous les secteurs 
d’enfouissement conformément aux résultats obtenus dans le cadre d'une étude de 
caractérisation des déchets réalisée au LET de Ste-Sophie en 2001 et 2002 
conjointement avec la firme SCS Engineers et l'Université de l'État de la Caroline du 
Nord (NCSU).   
 
La valeur de "k" utilisée pour l’estimation des débits produits par la phase 1 a été fixée à 
0,04 an-1 telle que retenue par le USEPA et le ministère de l’Environnement de 
l’Ontario.  Cette valeur serait représentative d’un site d’enfouissement de déchets 
solides recevant plus de 64 cm de précipitation par année(1) (2).    
 
La valeur de "k" utilisée pour l’estimation des débits produits par les cellules 1 à 8 et les 
phases 3A et 3B, a toutefois été augmentée à 0,045 afin de refléter l’impact de la 
recirculation du lixiviat sur le front d’enfouissement.   
 
Pour fin d’évaluation du débit de méthane généré, la concentration de ce composé 
dans le biogaz généré a été fixée à 50% ce qui est typique d’un gaz produit par une 
dégradation anaérobie stable des déchets dans un site d’enfouissement.  
 

2.1.3 Efficacité de captage 
 
Actuellement, la phase 1 ainsi que les cellules 1 à 8 sont munies d’un réseau actif de 
captage du biogaz.  Dans le premier cas, le réseau est constitué principalement de puits 

 
(1) U.S. EPA (1998) : « Compilation of Air Pollutant Emission Factors » AP-42, Fifth Edition, 

Vol 1. Stationary point and area sources, Chapter 2. Solid Waste Disposal, January 1995, 
revised in August and November 1998. 

 
(2) Environment Canada (1999) : « Identification of Potential Landfill Sites for Additional Gas 

Recovery and Utilization in Canada », prepared by Conesta-Rovers & Associates and The 
Delphi Group, July 1999. 

 



Étude de dispersion atmosphérique  
Projet d’agrandissement du lieu d’enfouissement 
technique (LET) de St-Nicéphore Rapport final

 

GENIVAR 
Q120398-220 

Page  5

 

d'extraction verticaux.  Dans le second cas, le réseau est constitué de  collecteurs 
horizontaux aménagés au fur et à mesure de l’enfouissement de matières résiduelles et 
de puits verticaux aménagés en fin d’exploitation.   
 
Pour les phases 3A et 3B, il a été établi que des collecteurs horizontaux de biogaz 
seront construits et mis en service au fur et à mesure que les activités d’enfouissement 
se dérouleront.  Ceci permettra de diminuer substantiellement les rejets à l’atmosphère 
pendant l’exploitation.  Lors de l’atteinte du niveau final, des puits d’extraction 
verticaux seront aménagés pour maximiser l’efficacité de captage du biogaz. 
 
Les collecteurs horizontaux seront aménagés au fur et à mesure du remplissage sur 
quatre niveaux pour la phase 3A et cinq niveaux pour la phase 3B.  Les collecteurs 
seront espacés de 6 à 8 mètres verticalement.  L'espacement horizontal entre les 
collecteurs sera de 60 mètres sauf pour les étages supérieurs où l'espacement sera 
réduit à 50 mètres afin d'accroître l'efficacité de captage sous le recouvrement final 
(voir feuilles de plan 120398F08, 120398F09 et 120398F10 de l’étude technique).  
Chaque rangée de collecteur sera disposée en quinconce afin d'accroître le 
chevauchement des rayons d'influence. 
 
Chaque collecteur horizontal sera raccordé au collecteur principal aussitôt son 
installation terminée.  Il sera alors mis en opération au plus tard lorsqu'il sera recouvert 
d'une épaisseur maximale de déchets de 6 mètres.  Pour fin d'estimation des débits de 
biogaz captés, il a été considéré que le réseau de captage sera mis en service au plus 
tard un an suivant le début de l'enfouissement dans la nouvelle cellule 
d’enfouissement.   
 
Lors de l’atteinte du niveau final, des puits d’extraction verticaux seront aménagés au 
fur et à mesure dans les phases 3A et 3B.  Ces puits seront raccordés au collecteur 
principal ceinturant les cellules d’enfouissement. 
 
Compte tenu de la plus grande perméabilité du recouvrement durant la phase 
d’exploitation, l’efficacité de captage a été établie à 70% durant cette période pour les 
secteurs n’ayant pas encore de recouvrement final.  L’efficacité de captage globale du 
réseau de captage du biogaz des phases 3A et 3B a donc été calculée au prorata des 
superficies fermées par rapport aux superficies occupées en assumant que l’efficacité de 
captage du réseau est de 82% dans les secteurs fermés et de 70% dans les secteurs en 
opération. 
 
Compte tenu de la nature du recouvrement final, soit plus de 900 mm d’argile ou une 
géomembrane, l’efficacité du réseau de captage du biogaz a été fixée à 82% pour 
toutes les zones fermées du site ce qui correspond à l’efficacité moyenne obtenue en 
2009.    
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2.1.4 Estimation des émissions de biogaz à l’atmosphère 
 
L'estimation des débits de biogaz généré, des débits captés et des débits émis à 
l'atmosphère à chaque année, a été effectuée pour chaque secteur d’enfouissement de 
façon distincte. 
 
Le niveau d'émissions au sol pour un secteur a été calculé en retranchant les débits 
captés pour ce secteur des débits générés par ce secteur.  Les émissions de biogaz à 
l'atmosphère ont ensuite été calculées en retranchant 10% du débit non capté aux 
émissions de biogaz au niveau du sol afin de refléter la dégradation biologique du gaz 
lors de son passage à travers le sol de recouvrement(3). 
 

2.2 RÉSULTATS 
 

Les résultats de la modélisation de la génération du biogaz et de l’estimation des débits 
de biogaz émis à l’atmosphère sont présentés au tableau 2-2.  Les fichiers de sortie du 
logiciel LANDGEM sont inclus à l’annexe I.  
 
Les résultats indiquent que la génération maximale de biogaz se produit en 2033 avec 
un débit de 138,26 Mm3/an (9 289 scfm). Le débit maximal de biogaz qui sera 
acheminé aux torchères est également obtenu en 2033 avec un débit de 113,37 
Mm3/an (7 617 scfm).  Le débit maximal d’émissions de biogaz à l’atmosphère est 
toutefois obtenu en 2032 avec un débit de 24,58 Mm3/an. 

 
La capacité actuelle de brûlage du biogaz au LET de St-Nicéphore s'élève à 16 990 
m3/h (6000 scfm + 4000 scfm) ce qui est suffisant pour les besoins anticipés. 

 
La figure 2-1 présente les courbes de génération du biogaz représentatives du site 
existant ainsi que de la totalité du site incluant les nouvelles aires d’enfouissement.  Les 
courbes de captage et d’émissions du biogaz à l’atmosphère sont également présentées 
pour les deux situations.

 
(3)  TENT, J. et J.J. VAN DER BERG (1992) : « Emissions and Emission Control at Landfill 

Sites », Proceedings of the 9th World Clean Air Congress, IUAPPA, Montreal, Canada, 
August 30th-September 4th, 1992. 



Phase 1Phase 1Phase 1Phase 1 Phase 1Phase 1Phase 1Phase 1 Phase 1Phase 1Phase 1Phase 1 Phase 1Phase 1Phase 1Phase 1 Phase 1Phase 1Phase 1Phase 1 Celllules Celllules Celllules Celllules Celllules Celllules Celllules Celllules Celllules Celllules Celllules Celllules Celllules Celllules Celllules Celllules Celllules Celllules Celllules Celllules CellulesCellulesCellulesCellules CellulesCellulesCellulesCellules CellulesCellulesCellulesCellules CellulesCellulesCellulesCellules CellulesCellulesCellulesCellules
1 à 41 à 41 à 41 à 4 1 à 41 à 41 à 41 à 4 1 à 41 à 41 à 41 à 4 1 à 41 à 41 à 41 à 4 1 à 41 à 41 à 41 à 4 5 à 8 5 à 8 5 à 8 5 à 8 5 à 8

Biogaz généréBiogaz généréBiogaz généréBiogaz généré Biogaz captéBiogaz captéBiogaz captéBiogaz capté Biogaz émis solBiogaz émis solBiogaz émis solBiogaz émis sol Biogaz dégradé solBiogaz dégradé solBiogaz dégradé solBiogaz dégradé sol Biogaz émis atmosp.Biogaz émis atmosp.Biogaz émis atmosp.Biogaz émis atmosp. Biogaz généréBiogaz généréBiogaz généréBiogaz généré Biogaz captéBiogaz captéBiogaz captéBiogaz capté Biogaz émis solBiogaz émis solBiogaz émis solBiogaz émis sol Biogaz dégradé solBiogaz dégradé solBiogaz dégradé solBiogaz dégradé sol Biogaz émis atmosp.Biogaz émis atmosp.Biogaz émis atmosp.Biogaz émis atmosp. Biogaz généréBiogaz généréBiogaz généréBiogaz généré Biogaz captéBiogaz captéBiogaz captéBiogaz capté Biogaz émis solBiogaz émis solBiogaz émis solBiogaz émis sol Biogaz dégradé solBiogaz dégradé solBiogaz dégradé solBiogaz dégradé sol Biogaz émis atmosp.Biogaz émis atmosp.Biogaz émis atmosp.Biogaz émis atmosp.
ANNÉEANNÉEANNÉEANNÉE MmMmMmMm 3333 /an/an/an/an MmMmMmMm 3333 /an/an/an/an MmMmMmMm 3333 /an/an/an/an MmMmMmMm 3333 /an/an/an/an MmMmMmMm 3333 /an/an/an/an MmMmMmMm 3333 /an/an/an/an MmMmMmMm 3333 /an/an/an/an MmMmMmMm 3333 /an/an/an/an MmMmMmMm 3333 /an/an/an/an MmMmMmMm 3333 /an/an/an/an MmMmMmMm 3333 /an/an/an/an MmMmMmMm 3333 /an/an/an/an MmMmMmMm 3333 /an/an/an/an MmMmMmMm 3333 /an/an/an/an MmMmMmMm 3333 /an/an/an/an

1985 0,32 0,32 0,03 0,29 0,00 0,00

1986 0,62 0,62 0,06 0,56 0,00 0,00

1987 0,92 0,92 0,09 0,83 0,00 0,00

1988 1,20 1,20 0,12 1,08 0,00 0,00

1989 1,47 1,47 0,15 1,32 0,00 0,00

1990 1,94 1,94 0,19 1,75 0,00 0,00

1991 4,48 4,48 0,45 4,03 0,00 0,00

1992 7,64 7,64 0,76 6,88 0,00 0,00

1993 12,41 12,41 1,24 11,17 0,00 0,00

1994 18,05 18,05 1,80 16,24 0,00 0,00

1995 24,16 24,16 2,42 21,75 0,00 0,00

1996 29,58 29,58 2,96 26,62 0,00 0,00

1997 28,42 23,30 5,12 0,51 4,60 8,59 7,04 1,55 0,15 1,39 0,00

1998 27,30 22,39 4,91 0,49 4,42 17,74 14,55 3,19 0,32 2,87 0,00

1999 26,23 21,51 4,72 0,47 4,25 25,05 20,54 4,51 0,45 4,06 0,00

2000 25,21 20,67 4,54 0,45 4,08 32,09 26,31 5,78 0,58 5,20 0,00

2001 24,22 19,86 4,36 0,44 3,92 39,58 32,45 7,12 0,71 6,41 0,00

2002 23,27 19,08 4,19 0,42 3,77 43,19 35,41 7,77 0,78 7,00 0,00

2003 22,36 18,33 4,02 0,40 3,62 49,00 40,18 8,82 0,88 7,94 0,00

2004 21,48 17,61 3,87 0,39 3,48 54,43 44,63 9,80 0,98 8,82 1,12 0,92 0,20 0,02 0,18

2005 20,64 16,92 3,71 0,37 3,34 52,04 42,67 9,37 0,94 8,43 9,17 7,52 1,65 0,17 1,49

2006 19,83 16,26 3,57 0,36 3,21 49,75 40,79 8,95 0,90 8,06 15,67 12,85 2,82 0,28 2,54

2007 19,05 15,62 3,43 0,34 3,09 47,56 39,00 8,56 0,86 7,70 22,61 18,54 4,07 0,41 3,66

2008 18,30 15,01 3,29 0,33 2,97 45,47 37,28 8,18 0,82 7,37 29,77 24,41 5,36 0,54 4,82

2009 17,59 14,42 3,17 0,32 2,85 43,47 35,64 7,82 0,78 7,04 34,92 28,64 6,29 0,63 5,66

2010 16,90 13,85 3,04 0,30 2,74 41,55 34,07 7,48 0,75 6,73 38,96 31,95 7,01 0,70 6,31

2011 16,23 13,31 2,92 0,29 2,63 39,72 32,57 7,15 0,72 6,44 43,08 35,33 7,76 0,78 6,98

2012 15,60 12,79 2,81 0,28 2,53 37,98 31,14 6,84 0,68 6,15 45,59 37,39 8,21 0,82 7,39

2013 14,99 12,29 2,70 0,27 2,43 36,31 29,77 6,53 0,65 5,88 45,97 37,69 8,27 0,83 7,45

2014 14,40 11,81 2,59 0,26 2,33 34,71 28,46 6,25 0,62 5,62 45,14 37,01 8,12 0,81 7,31

2015 13,83 11,34 2,49 0,25 2,24 33,18 27,21 5,97 0,60 5,38 43,15 35,38 7,77 0,78 6,99

2016 13,29 10,90 2,39 0,24 2,15 31,72 26,01 5,71 0,57 5,14 41,25 33,83 7,43 0,74 6,68

2017 12,77 10,47 2,30 0,23 2,07 30,32 24,87 5,46 0,55 4,91 39,44 32,34 7,10 0,71 6,39

2018 12,27 10,06 2,21 0,22 1,99 28,99 23,77 5,22 0,52 4,70 37,70 30,92 6,79 0,68 6,11

2019 11,79 9,67 2,12 0,21 1,91 27,71 22,73 4,99 0,50 4,49 36,04 29,55 6,49 0,65 5,84

2020 11,33 9,29 2,04 0,20 1,83 26,50 21,73 4,77 0,48 4,29 34,46 28,25 6,20 0,62 5,58

2021 10,88 8,92 1,96 0,20 1,76 25,33 20,77 4,56 0,46 4,10 32,94 27,01 5,93 0,59 5,34

2022 10,45 8,57 1,88 0,19 1,69 24,21 19,86 4,36 0,44 3,92 31,49 25,82 5,67 0,57 5,10

2023 10,04 8,24 1,81 0,18 1,63 23,15 18,98 4,17 0,42 3,75 30,11 24,69 5,42 0,54 4,88

2024 9,65 7,91 1,74 0,17 1,56 22,13 18,15 3,98 0,40 3,59 28,78 23,60 5,18 0,52 4,66

2025 9,27 7,60 1,67 0,17 1,50 21,16 17,35 3,81 0,38 3,43 27,51 22,56 4,95 0,50 4,46

2026 8,91 7,31 1,60 0,16 1,44 20,23 16,59 3,64 0,36 3,28 26,30 21,57 4,73 0,47 4,26

2027 8,56 7,02 1,54 0,15 1,39 19,34 15,86 3,48 0,35 3,13 25,15 20,62 4,53 0,45 4,07

2028 8,22 6,74 1,48 0,15 1,33 18,48 15,16 3,33 0,33 2,99 24,04 19,71 4,33 0,43 3,89

2029 7,90 6,48 1,42 0,14 1,28 17,67 14,49 3,18 0,32 2,86 22,98 18,85 4,14 0,41 3,72

2030 7,59 6,23 1,37 0,14 1,23 16,89 13,85 3,04 0,30 2,74 21,97 18,02 3,95 0,40 3,56

2031 7,29 5,98 1,31 0,13 1,18 16,15 13,24 2,91 0,29 2,62 21,00 17,22 3,78 0,38 3,40

2032 7,01 5,75 1,26 0,13 1,14 15,44 12,66 2,78 0,28 2,50 20,08 16,47 3,61 0,36 3,25

2033 6,73 5,52 1,21 0,12 1,09 14,76 12,10 2,66 0,27 2,39 19,20 15,74 3,46 0,35 3,11

2034 6,47 5,30 1,16 0,12 1,05 14,11 11,57 2,54 0,25 2,29 18,35 15,05 3,30 0,33 2,97

2035 6,22 5,10 1,12 0,11 1,01 13,49 11,06 2,43 0,24 2,19 17,54 14,39 3,16 0,32 2,84

2036 5,97 4,90 1,07 0,11 0,97 12,90 10,58 2,32 0,23 2,09 16,77 13,75 3,02 0,30 2,72

2037 5,74 4,70 1,03 0,10 0,93 12,33 10,11 2,22 0,22 2,00 16,03 13,15 2,89 0,29 2,60

2038 5,51 4,52 0,99 0,10 0,89 11,79 9,66 2,12 0,21 1,91 15,33 12,57 2,76 0,28 2,48

2039 5,30 4,34 0,95 0,10 0,86 11,27 9,24 2,03 0,20 1,83 14,65 12,02 2,64 0,26 2,37

2040 5,09 4,17 0,92 0,09 0,82 10,77 8,83 1,94 0,19 1,75 14,01 11,49 2,52 0,25 2,27

2041 4,89 4,01 0,88 0,09 0,79 10,30 8,44 1,85 0,19 1,67 13,39 10,98 2,41 0,24 2,17

2042 4,70 3,85 0,85 0,08 0,76 9,84 8,07 1,77 0,18 1,59 12,80 10,50 2,30 0,23 2,07

2043 4,51 3,70 0,81 0,08 0,73 9,41 7,72 1,69 0,17 1,52 12,24 10,04 2,20 0,22 1,98

2044 4,34 3,56 0,78 0,08 0,70 9,00 7,38 1,62 0,16 1,46 11,70 9,60 2,11 0,21 1,90

2045 4,17 3,42 0,75 0,07 0,67 8,60 7,05 1,55 0,15 1,39 11,19 9,17 2,01 0,20 1,81

2046 4,00 3,28 0,72 0,07 0,65 8,22 6,74 1,48 0,15 1,33 10,69 8,77 1,92 0,19 1,73

2047 3,85 3,15 0,69 0,07 0,62 7,86 6,45 1,42 0,14 1,27 10,22 8,38 1,84 0,18 1,66

2048 3,70 3,03 0,67 0,07 0,60 7,52 6,16 1,35 0,14 1,22 9,77 8,01 1,76 0,18 1,58

2049 3,55 2,91 0,64 0,06 0,58 7,18 5,89 1,29 0,13 1,16 9,34 7,66 1,68 0,17 1,51

2050 3,41 2,80 0,61 0,06 0,55 6,87 5,63 1,24 0,12 1,11 8,93 7,32 1,61 0,16 1,45

2051 3,28 2,69 0,59 0,06 0,53 6,57 5,38 1,18 0,12 1,06 8,54 7,00 1,54 0,15 1,38

2052 3,15 2,58 0,57 0,06 0,51 6,28 5,15 1,13 0,11 1,02 8,16 6,69 1,47 0,15 1,32

2053 3,03 2,48 0,54 0,05 0,49 6,00 4,92 1,08 0,11 0,97 7,80 6,40 1,40 0,14 1,26

2054 2,91 2,38 0,52 0,05 0,47 5,74 4,70 1,03 0,10 0,93 7,46 6,12 1,34 0,13 1,21

2055 2,79 2,29 0,50 0,05 0,45 5,48 4,50 0,99 0,10 0,89 7,13 5,85 1,28 0,13 1,16

2056 2,68 2,20 0,48 0,05 0,43 5,24 4,30 0,94 0,09 0,85 6,82 5,59 1,23 0,12 1,10

2057 2,58 2,11 0,46 0,05 0,42 5,01 4,11 0,90 0,09 0,81 6,52 5,35 1,17 0,12 1,06

2058 2,48 2,03 0,45 0,04 0,40 4,79 3,93 0,86 0,09 0,78 6,23 5,11 1,12 0,11 1,01

2059 2,38 1,95 0,43 0,04 0,39 4,58 3,76 0,82 0,08 0,74 5,96 4,89 1,07 0,11 0,97

2060 2,29 1,88 0,41 0,04 0,37 4,38 3,59 0,79 0,08 0,71 5,70 4,67 1,03 0,10 0,92

2061 2,20 1,80 0,40 0,04 0,36 4,19 3,43 0,75 0,08 0,68 5,45 4,46 0,98 0,10 0,88

2062 2,11 1,73 0,38 0,04 0,34 4,00 3,28 0,72 0,07 0,65 5,21 4,27 0,94 0,09 0,84

2063 2,03 1,66 0,37 0,04 0,33 3,83 3,14 0,69 0,07 0,62 4,98 4,08 0,90 0,09 0,81

2064 1,95 1,60 0,35 0,04 0,32 3,66 3,00 0,66 0,07 0,59 4,76 3,90 0,86 0,09 0,77

2065 1,87 1,54 0,34 0,03 0,30 3,50 2,87 0,63 0,06 0,57 4,55 3,73 0,82 0,08 0,74

2066 1,80 1,47 0,32 0,03 0,29 3,34 2,74 0,60 0,06 0,54 4,35 3,57 0,78 0,08 0,70

2067 1,73 1,42 0,31 0,03 0,28 3,20 2,62 0,58 0,06 0,52 4,16 3,41 0,75 0,07 0,67

2068 1,66 1,36 0,30 0,03 0,27 3,06 2,51 0,55 0,05 0,49 3,97 3,26 0,72 0,07 0,64

